ESTADO DO PARANA B

Municipio

Fones: (46) 3535-8000 SITE: www.vere.pr.gov.br
RUA PIONEIRO ANTONIO FABIANE, N° 316 - CX. POSTAL 01 - CEP 85585-000 - VERE - PR Yy
PROJETO DE LEI N° 06/2024 N
Data 06/03/2024

SUMULA: Promove a afetacdo de
bem imével destinado a abertura de
via publica e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE VERE, ESTADO DO
PARANA, APROVOU, E EU, ADEMILSO ROSIN, PREFEITO MUNICIPAL
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Ficam afetados como bem publico de uso
comum do povo, destinado & finalidade de abertura de via publica, o lote de
terras urbanas n. 01H da Quadra 09 do Loteamento Bairro das Torres, Matricula
58.995, e o lote de terras urbanas n. 01E da Quadra 10 do Loteamento Bairro
das Torres, Matricula, Matricula 58.989.

Art. 2° A via publica advinda do lote 01H fica
nomeada Rua Guaporé, e a via plblica advinda do Lote 01E fica nomeado
Prolongamento da Rua Guaporé.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicacéo, revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Veré, em 06 de

margo de 2024.
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Servigos topograficos « Projetos Civis e Arquitetonicos
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paulo.ccprengenharia@gmail.com (
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: Pr.ojio.colo 138.378 de 21/9 /2023, )
IMOVEL URBANO: O lote de terras urbano n. 1-H (um-H), da quadra n. 9 (nove), do Loteamento
Bairro das Torres, do Municipio de Veré, da Comarca de Dois Vizinhos-PR, com a drea de 876,26m?
(oitocentos e setenta e seis metros quadrados e vinte e seis decimetros quadrados), com os limites e
confrontagbes seguintes: NORTE: Por linha seca confronta-se por 10,71m com o lote n. 1-E da quadra
0. 10 epor1219mcomaruan. 4 ¢ por 17,59m com o lote n. 1-E da. mesma. quadra. ESTE: Por linha.

\{\

seca confronta-se por 22,53m com o lote n. 1
1-F, pot 10m com o lote n. 1-G da mesma q
olote n. 1 da mesma quadra. OESTE: Por lin

-A, por 9,66m com o lote n. 1-E, por 10m com o lote n.
vadra. SUL: Por linha seca confronta-se por 35,34m com
ha seca confronta-se por 41,1 2m com o lote n. 11 da gleba
0. 34-DV e por 10,01m com o lote n. 1-E da mesma quadra. PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE
| VERE, pessoa juridica de diceito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob n. 75.636.530/0001-20.
Registro anterior: M-47.177, deste Oficio. Selo de fscalizagio: SFRI1JEtf7. Ms4YC-8x3]E.F433q.
Emolumentos: R$ 7,38 - (30 VRC). 1SS: R§ 0,22. Fundep: R$ 0,37. Selo: R§ 1,00. Funrejus - Receita 25,
recolhido diariamente pela serventia no dia util subsequente 4 pritica do ato, conforme Ofcio-Circular
do Funrejus (I-%Z/Z(M/S. Data: 3/10/2023. Dou fé. Oficial de Registro de Imdveis/Substituta
; 2 J

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR
Certilico, nus termus do § 1% de art. 19 da Lei Lederal n. 6.615/73
€ doart, 362 do CNUG, que 3 presente Forcdpia é repeoducan em

inteiro teor do scu original arquivado nesta servenria, Dou 12,

Dius Vizmbws (PR, 05 de enabeo de 2023

+ 1 André Luiz Bisnchi - Official de Registra de Tinda ais
3 Marcia Hemyges Lawilic — Substoaea Legal

4 1 Sueln Ap. Bordn Camilo — Liscrevente Substitua

* ) Jmvee de Siqueina Gomes — Escrevente indicada

/) Maiana Andvade da Silva = Fserevenre indicada

) Vanessa L. Novais de Azevedo — Lserevente indicada
¢ ) Lloisa Retta = Liscrevente indicada

¢ ) karina Paula Kessler — Liscrevente inckicada
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J-nxplV.F433q

https://selo.funarpen.com.br

Total: R$ 0,00
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IMOVEL URBAN Q: O lote de terras urbano n, 1-E (um-E), da quadra n. 10 (dez), do Loteamento
Bairro das Torres 2, do Municipio de Veré, da Comarca de Dois Vizinhos-PR, com a drea de 652,57m?
(seiscentos e cinquenta e dois metros quadrados e cinquenta e sete decimetros quadrados), com os
limites e confrontacées seguintes: NORTE: Por linha seca confronta-se por 10,38m com o lote n. 11
da gleba n. 34-DV. ESTE: Por linha seca confronta-se por 10m com o lote n. 1, por 10m com o lote n.
1-A, por 10m com o lote n. 1-B, por 9,45m com o lote n. 1-C, por 22,52m com o lote 0. 1-D da mesma
quadra. SUL: Por linha seca confronta-se por 10,71m com o lote n. 1-H da quadra n, 9. OESTE: Por
linha seca confronta-se por 68,55m com o lote n. 11 da gleba n. 34-DV. PROPRIETARIO:
MUNICIPIO DE VERE, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob n.
75.636.530/0001-20. Registro® anterior: M-47.177, deste Oficio. Selo de fiscalizagio:
SERI1jE5f7 Ms4YC-bxX]E.F433q. Emolumentos: R$ 7,38 - (30 VRC). ISS: R$ 0,22. Fundep: R$ 0,37.
Selo: R$ 1,00. Funrejus - Receita 25, recolhido diariamente pela serventia no dia util subsequente 4

pratica do ato, conforme Oficio-Circular do(?mrejus n. 2/2015. Data: 3/10/2023. Dou f&, Oficial de
Registro de Iméveis/Substituta \ fim

FUNARPEN

CERTIDAO DE INTEIRO TEOR

Certifico, nus termos do § 1" do an, 19 da Ler Federal n, 6015/73
€ do art. 382 do CNCGJ. quc 2 preseme Gecepin ¢ repeocdigio em
inteiro teor din scu oviginal arquivado nest séiveana Dou fe.

Total: R$ 0,00
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COHAPAR gOVERN%

Compnrthia de Habltacio do Porand DO F STA DO

Protocolo : 21.146.858-0
Indicagdo do Programa: VIDA NOVA

Assunto: Encaminhamento de Pasta Técnica para Desenvolver Planta de Loteamento
Data: 29/02/2024

Empreendimento: VERE — 92 Etapa

A SUPJ

Em resposta a solicitacdo inserida no protocolo acima mencionado, referente a Andlise de Engenharia efetuada,
temos a informar:

A Andlise foi concluida em 29/02/2024, sendo que a area se encontra apta ao desenvolvimento dos projetos
necessarios a implantacdo de empreendimento. Para tanto, a pasta técnica foi enviada ao setor competente na data
de 29/02/2024 com documentacio necessaria para desenvolvimento de projeto CONFORME:

MATRICULAS 58.982 A 58,988 E 58.990 A 58,994 - AREA DOS LOTES = 2,500,59 M?

No caso de eventual recebimento, pela COHAPAR, da drea em doagdo, deverdo ser utilizados estes mesmaos
documentos como base, condicionando-se o recebimento em doagdo & regularizagio documental dos acessos aos
lotes habitacionais que atualmente ocorrem através dos Lotes 1-H da Quadra 09 e 1-E da Quadra 10 (eventuais
providéncias acerca da destinacdo destes lotes como ruas e eventual averbag&o da nova confrontacdo nas matriculas
cabiveis dos lotes habitacionais do empreendimento)

Constam no processo os seguintes documentos, entre outros;
¢  Oficio de Pardmetros
Oficio de Comprometimento
Oficio de esclarecimento sobre o acesso & alguns lotes do empreendimento
Ficha de Vistoria
Mapa da Cidade
Matriculas - Propriedade do Municipio
Matriculas dos Acessos — Propriedade do Municipio
Levantamento Planialtimétrico Cadastral / Declaragdo de Fidelidade / Arquivo .DWG
Teste de Sondagem
Teste de Percolagdo

Quanto aos documentos que possuem data de validade, sinalizamos abaixo os mesmos, com as suas Ultimas
atualizacbes e/ou respectivas datas de validade:

* Viabilidade Preliminar de 4gua e esgoto (SANEPAR) Emitida em: 13/09/2023.
* Viabilidade Preliminar de Energia Elétrica (COPEL): Emitida em: 13/12/2023.
* Declaragdo ambiental emitida pelo IAT datada em 24/07/2023.

Oportunamente, sugere-se verificar a eventual necessidade da autorizagdo ambiental citada na declaraciio ambiental.
Atenciosamente,

Murilo Derbli Schafranski
Engenheiro Civil - DVAV

Ciente e para Prosseguimento a SUPJ,
Mariana Emy Hirai
Diviséio de Andlise de Areas e Viabilidade

Ciente e para Prosseguimento ao DEAT,
Jodo Carlos Bachmann
Departamento de Anélise Técnica — DEAT — Chefe em exercicio

Avenida Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco, BOO - Cristo Rei - 82550-195 - Curitiba - PR - (41) 3312-5700 cohapar.pr.gov.br
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ESTADO DO PARANA
Rua: Pioneiro Antonio Fabiane, 474, Veré - pPr

Fone-fax (046)3535 1266 (046)3535 1482
Cep 85585-000 End.Elet camaravere@gmail.com CNPJ 00.994.916/0001-04

PARECER N.° 011/2024

E submetido 3 apreciacdo deste Assessor Juridico, o projeto de lej n.°
006/2024, de autoria do Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal de Verg, cujo contetido promove
afetagéo de bem imavel destinado a abertura de via publica e da outras providéncias.

Nos te'rmos':;._d_a p'ifoposta, € em conformidade com o artigo 1° do Projeto
em analise, ficam afetados como ben{:publlii;'olde Uso comum do povo, destinado 3 finalidade de
abertura de via publica, o lote de terras \urbana's :n'°'\01’H da Quadra 09 do Loteamento Bairro das
Torres, Matricula 58.995, e o Iote de terras urbanas n° 01E da Quadra 10 do Loteamento Bairro
das Torres, Matricula 58.989.

Ja no artigo 2° do Projeto em analise, estabelece que a via publica
advinda do lote 01H fica nomeada Rua Guaporg, e a via publica advinda do lote 01E fica
nomeado Prolongamento da Rua Guaporé.

No plano da competéncia legislativa, observa-se que o Municipio é
competente para legislar sobre a materia, diante da autonomia de que e dotado, bem como, em
conformidade com o estabelecido no artigo 6°, da Lei Organica Municipal.

A espécie normativa “Ordinaria” & adequada, posto que atende ao
critério hierarquico das normas, por ndo haver disposicao especial na LOM, que estabeleca
normativa diferenciada para a matéria posta.

Com relagéo a forma, mister salientar-se que o Projeto de Lei ora
analisado estd em conformidade com a boa técnica legislativa, atendendo os requisitos da LC
95/98, apresentando-se com clareza, precisao e ordem I6gica.

Em vista disto, a proposta esta dentro da competéncia constitucional
do ente municipal, ndo apresentando, assim, nenhum ébice de natureza legal ou constitucional.

Diante  dos argumentos  expendidos, manifestamos  pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito favoravelmente a aprovagao do
Projeto de Lei n° 006/2024, ressaltando que o presente parecer tem carater meramente opinativo,
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cabendo a promogao de estudo mais profundo de analise do mérit

0, oportunidade e conveniéncia
as comissées competentes.

E o parecer.

Veré-PR, 08 de Margo de 20_}24‘
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PARECER N.° 011/2024

E submetido a apreciagdo deste Assessor Juridico, o projeto de lei n.°
006/2024, de autoria do Excelentissimo Sr. Prefeito Municipal de Veré, cujo conteltido promove
afetagédo de bem imével destinado a abertura de via publica e d4 outras providéncias.

Nos termos da proposta, e em conformidade com o artigo 1° do Projeto
em analise, ficam afetados como bem publico de uso comum do povo, destinado a finalidade de
abertura de via publica, o lote de terras urbanas n® 01H da Quadra 09 do Loteamento Bairro das

Torres, Matricula 58.995, e o lote de terras urbanas n° 01E da Quadra 10 do Loteamento Bairro
das Torres, Matricula 58.989.

Ja no artigo 2° do Projeto em analise, estabelece que a via publica
advinda do lote 01H fica nomeada Rua Guaporé, e a via publica advinda do lote 01E fica
nomeado Prolongamento da Rua Guaporé.

No plano da competéncia legislativa, observa-se que o Municipio é
competente para legislar sobre a matéria, diante da autonomia de que é dotado, bem como, em
conformidade com o estabelecido no artigo 6°, da Lei Organica Municipal.

A espécie normativa “Ordinaria” € adequada, posto que atende ao
critério hierarquico das normas, por nao haver disposicéo especial na LOM, que estabeleca
normativa diferenciada para a matéria posta.

Com relagédo 3 forma, mister salientar-se que o Projeto de Lei ora
analisado esta em conformidade com a boa técnica legislativa, atendendo os requisitos da LC
95/98, apresentando-se com clareza, precisao e ordem l6gica.

Em vista disto, a Proposta esta dentro da competéncia constitucional
do ente municipal, ndo apresentando, assim, nenhum ébice de natureza legal ou constitucional.

Diante  dos argumentos  expendidos, manifestamos  pela
constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa e, no mérito favoravelmente a aprovagao do
Projeto de Lei n° 006/2024, ressaltando que o presente parecer tem carater meramente opinativo,
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Oficio n° 87/2024 Veré-PR, 06 de marco de 2024, h

Excelentissimo Senhor
ANGELO ANTONIO BALDISSERA
MD. Presidente da Camara Municipal de Veré

Senhor Presidente.

Tem o presente a finalidade de encaminhar para que
seja analisado e votado o Projeto de Lei n°® 06/2024, que promove a afetagdo de
bem imével destinado & abertura de via publica e da outras providéncias.

Os objetivos e justificativa estio anexos ao presente
Projeto de Lei.

Requer a apreciagio do Projeto de Lei em sessio

extraordindria, dada a urgéncia da situacido.

Limitado ao exposto aproveitamos a oportunidade
para renovar nossos protestos de estima e consideragio.

Atenciosamente

Astraca diplaimeme ADEMILSO ROGIN:
ADEMILSO ﬁgﬂma:mmmm.
ROSIN. mhm~nm¥;ﬁw
c D, ChAENA 53 R
Eu 30U 0 autor destn documents

02151903940 ===

Ot 20040307 09:01:38

ADEMILSO ROSIN
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA
PROJETO DE LE| N° 06/2024

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Encaminhamos Para analise e deliberacso de Vossas
Exceléncias o projeto de lei anexo, que promove a afetacdo de bem imovel
destinado & abertura de via pablica e d4 outras providéncias.

As afetacées pretendidas pelo presente Projeto de Lei
Ocorrem pela necessidade de implantacéo de vias publicas para a regularizacao

citada Companhia (doc. anexo):

“No caso de eventyal recebimento, pela COHAPAR, da érea em
doagdo, deverio ser utilizados estes mesmos documentos como
base, condicionando-se o recebimento em doagdo g
regularizagdo documental dos acessos aos lotes habitacionais
que atualmente ocorrem através dos Lotes 1-H da Quadra 09 e
1-E da Quadra 10 (eventuais providéncias acerca da destinaggo
destes lotes como ruas e eventual averbagcdo da nova
confrontagédo nas Matriculas cabiveis dos lotes habitacionais do
empreendimento)”.

Desse modo, em vista O interessa do Municipio da

plena execugzo do eémpreendimento, solicitamos Que este Projeto de Lei, seja

analisado e votado em sesséo extraordinaria.

Diante do exposto €Speramos que este Projeto de Lei,
seja aprovado em sua totalidade. |

Gabinete do Prefeito Municipal de Veré, em 06 de
margo de 2024. ADEMILSO s

ROSIN:  Sggzasmers
02151903940 ===

ADEMILSO ROSIN
Prefeito Municipal




